
（別紙４）

事業所名 Tomo de coco　児童発達支援

公表日 　令和7年　　3月　　31日

利用児童数 ３４名 回収数 ２８

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ わからない ご意見 ご意見を踏まえた対応

環
境
・
体
制
整
備

1 こどもの活動等のスペースが十分に確保されていると思いますか。 28 0 0 0

・子供が遊べるコーナーが何種類か
あり楽しそうです。
・広々としていて清潔感があると感じ
ます。

子ども達が十分なスペースで活動でき
るように環境調節を行っております。

2 職員の配置数は適切であると思いますか。 27 0 0 1

・優しい先生がたくさんいて、子供も楽
しく通っています。
・手厚くしていただいてありがたいで
す。
・マンツーマンで対応してくださるとは
思っていなかったので、安心してお任
せ出来る。

今後もお子様一人ひとりとの丁寧な関
わりができるよう努めてまいります。

3
生活空間は、こどもにわかりやすく構造化された環境になっていると
思いますか。また、事業所の設備等は、障害特性に応じて、バリアフ
リー化や情報伝達等への配慮が適切になされていると思いますか。

28 0 0 0

・子どもが自分で出したおもちゃなどを
片付けたり出来ているから使っている
分は分かるけど、コレどこにしまう
の？と先生方に聞いたりしていたので
分からない部分もあるんだろうなと感
じた

玩具を片付ける場所が分かりやすいよ
う写真を貼って示しています。更に分
かりやすいよう写真の種類や大きさ等
を見直してまいります。

4 生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になっていると思います
か。また、こども達の活動に合わせた空間となっていると思いますか。

27 0 0 1

毎日の清掃・消毒により、清潔維持に
努めています。また、机や椅子などお
子様が触れる箇所の消毒を随時行っ
ております。

適
切
な
支
援
の
提
供

5 こどものことを十分に理解し、こどもの特性等に応じた専門性のある
支援が受けられていると思いますか。 

26 0 0 2

・事業所に通わせていただき、専門的
支援のおかげで、徐々に自信をつけ
てきました。
・トモデココさんに居る時と家で居る時
の過ごし方が違いすぎて判断できな
い
・子どもの好きなキャラクターなどで勉
強のプリントを作ってくださったりして、
本人だけでなく家族も楽しみにしてい
ます。

更なる専門性の向上に努めてまいりま
す。

6 事業所が公表している支援プログラムは、事業所の提供する支援内
容と合っていると思いますか 。

27 0 0 1 ・支援プログラムに添って接していた
だいてると思います。

事業所の支援プログラムに沿った支援
内容で日々の支援を行っております。

7
こどものことを十分理解し、こどもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画（個別支援計画）が作成されて
いると思いますか。

26 2 0 0

保護者様とお話をさせていただき、お
子様にはアセスメントをさせていただい
た上で計画作成をさせていただいてお
ります。

8

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援
の提供すべき支援」の「本人支援」、「家族支援」、「移行支援 」で示す
支援内容からこどもの支援に必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されていると思いますか。

24 2 0 2 お子様に応じた項目を問う事業所で設
定し、計画を作成しております。

9 児童発達支援計画に沿った支援が行われていると思いますか。 26 1 0 1 計画に沿った支援を行っております。

10
事業所の活動プログラムが固定化されないよう工夫されていると思い
ますか。 26 1 0 1

・子どもが持ち帰るプリントを見ると、
さまざまな工夫がなされてると感じま
す。
・よく考えてくれていると思います

お子様の発達状況に応じて、必要なプ
ログラムを追加・修正しております。

11 保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、その他地域で他のこ
どもと活動する機会がありますか。

12 5 3 8
地域のお子様との交流と専門療育を
両立するため、保育所等と当事業所の
並行保育を実施しています。

保
護
者
へ
の
説
明
等

12 事業所を利用する際に、運営規程、支援プログラム、利用者負担等に
ついて丁寧な説明がありましたか。

28 0 0 0
運営規程・利用者負担等につ いても
契約時にご説明させていただいておま
す。

13 「児童発達支援計画」を示しながら、支援内容の説明がなされました
か。

23 4 0 1
ガイドラインに基づいた計画作成を行
い、保護者様からの同 意を得ておりま
す。



保
護
者
へ
の
説
明
等

14
事業所では、家族に対して家族支援プログラム(ペアレント・トレーニン
グ等)や家族等も参加できる研修会や情報提供の機会等が行われて
いますか。

18 4 1 5

事業所内のペアレント・トレーニ ングは
行っておりませんが、来年度ペアレント
メンターに来ていただき、保護者会を
開催する予定です。

15 日頃からこどもの状況を保護者と伝え合い、こどもの健康や発達の状
況について共通理解ができていると思いますか。

21 6 0 1
・仕方のないことだが、送迎をお願い
しているので直接お話を聞く機会がほ
とんどない。

保護者様のご希望により事業所内相
談支援を行っておりますのでご活用く
ださい。

16
定期的に、面談や子育てに関する助言等の支援が行われています
か。 20 3 2 3

・入所して間もないので初回の面談の
みしか受けたことはありません。
・都合が合わない時や急いで帰宅す
る時もあるからちゃんと話せない時が
ある。

モニタリングやアセスメントの際に面談
や話し合いをさせていただいておりま
すが、保護者様のご希望により事業所
内相談支援を行っておりますのでご活
用ください。

17 事業所の職員から共感的に支援をされていると思いますか。 24 2 0 2

・事業所に行くのを待ちどおしい様子
です。
・共感的支援が何を指すのかわから
ない。

一人ひとりのニーズや希望を深く理解
し、それに基づいた個別の支援を提供
できるよう努めております。

18

父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により、保護者同士
の交流の機会が設けられるなど、家族への支援がされているか。ま
た、きょうだい向けのイベントの開催等により、きょうだい同士の交流
の機会が設けられるなど、きょうだいへの支援がされていますか。

11 6 3 8
・そのような会に参加したことがないた
め、わからないです。

保護者様のアンケートを基に「Tomoに

育つ会（保 護者会）」を開催しておりま
す。来年度も開催予定ですので、ぜひ
ご参加ください。

19

こどもや家族からの相談や申入れについて、対応の体制が整備され
ているとともに、こどもや保護者に対してそのような場があることにつ
いて周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適切に対応さ
れていますか。

22 4 0 2
個別相談のお申し出がございました
ら、迅速に日時を設定し、適切な対応
をさせていただいております。

20 こどもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がなされて
いると思いますか。

23 3 0 2
保護者様には、情報交換等を行うため
に事業所内相談支援をご利用いただ
けますようお願い申し上げます。

21
定期的に通信やホームページ・SNS等で、活動概要や行事予定、連
絡体制等の情報や業務に関する自己評価の結果をこどもや保護者に
対して発信されていますか。

24 2 0 2

毎月お配りさせていただいている
「Tomo de cocoだより」を始めofficial 

LINEやInstagram等のSNSで、引き続き
活動やイベント情報、連絡事項の発信
をしてまいります。

22 個人情報の取扱いに十分に留意されていると思いますか。 25 1 0 2 個人情報が記載された書類は鍵付き
書庫に保管しています。

非
常
時
等
の
対
応

23
事業所では、事故防止マニュアル、緊急時対応マニュアル、防犯マ
ニュアル、感染症対応マニュアル等が策定され、保護者に周知・説明
されていますか。また、発生を想定した訓練が実施されていますか。

25 0 0 3
火災訓練・地震・津波訓練を設定し、
年2回以上の訓練を実施しておりま
す。

24 事業所では、非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出その他必
要な訓練が行われていますか。

22 1 0 5
火災訓練・地震・津波訓練を設定し、
年2回以上の訓練を実施しておりま
す。

25
事業所より、こどもの安全を確保するための計画について周知される
等、安全の確保が十分に行われた上で支援が行われていると思いま
すか 。

24 1 0 3 安全面に十分配慮しながら支援を行っ
てまいります。

26
事故等（怪我等を含む。）が発生した際に、事業所から速やかな連絡
や事故が発生した際の状況等について説明がされていると思います
か。

20 0 0 8

・まだ事故等の経験がないのでわかり
ません。

・その状況にあっていない
・経験無し

事故発生時のマニュアルを作成し、迅
速に対応できるよう努めております。

満
足
度

27 こどもは安心感をもって通所していますか 。 27 0 0 1 ・どの先生とも安心して楽しく過ごせて
いるようです。

今後も安心して通所していただけるよ
うに努力してまいります。

28 こどもは通所を楽しみにしていますか。 26 1 0 1

・トモデココが大好きなようです。お休
みの日でも『今日トモデココある?』と聞

いてくるほどです。
・子どもも毎回楽しみに通っています。
いつも先生方には笑顔で迎えていた
だき、とても清々しい気持ちになりま
す。

今後も楽しみにしていただけるように
努力してまいります。



満
足
度

29 事業所の支援に満足していますか。 26 1 0 1

・こども園への送迎がありとても助
かっています。
・年長の保護者に対して就学に向けて
の流れや準備などの説明会や面談が
あるとありがたいです。
・ここに記入することではないかもしれ
ませんが、新しい先生が入ってこられ
て最初の初々しい雰囲気から、しっか
りと落ち着いて対応してくださるように
なる変化がひとりひとりとても感じま
す。日々、先生方が意識を高く持ち
しっかりと努力されているのだなぁと感
心しております。これからもよろしくお
願いします。

お子様の発達を促すため最大限の努
力を続けてまいります。


